Anche in una tarda epigrafe imperiale greca la voce *domus* è tradotta con la corrispondente *οἶκος* ma conservando il significato di famiglia (RA. 1901 II p. 151). Va intesa per famiglia e gens la voce *domus* nelle iscrizioni C. VI 9148. 9149. 10261. 10262 e 10264 che ricordano un *collegium quod est in domo Sergiae Paullinae*.

La voce *familia* è mantenuta invece accanto a *domus* in C. III 12433: *... Martinae et Atronio Martino et Do(mitio) Martino et domu(i) et familie pro salute* etc.

Domus con facile ampliamento passa a sostituire la voce *gens*; così leggerei nell'iscrizione C. VI 22083: *P. Marcius P. f. Maximus et Messenia L. f. Valeria fecerunt sibi et suis libertis libertabusque posterisque eorum ut usque ad unum ex domo eorum qui existerit possideat ne ad exterum perveniat*. Simile estensione ha la voce *domus* in C. XI 5749 e in C. VI 5818 e 9013 in cui si ricorda la *domus Caesarum*.

Per la *Domus Caesaris* che ricorre in un frammento di lapide cfr. C. XI 4356 e ciò che dice l'annotatore: « ... coniecierim fragmentum formae cuius imaginem ex Brancatellianis sumptam infra n. 4419 exhibui, quod fragmentis formae urbis Romae simile est, et fragmentum hoc a D'Osio Roma Ameriam allata esse ». Anche nell'espressione: *Genio domus* occorre dare al vocabolo insieme con il significato di edificio anche quello di famiglia; giacchè il *Genius* è invocato non soltanto come un *Genius loci*, ma come un *Genius generis*, un *Lar familiaris*. Questo genio o trova la sua figurazione accanto ai Penati o sta a sè come in un'ara di Thibilis in Numi-

dia in cui sotto al genio in atto di sacrificare e sotto alla dedicazione: *Genio domus sacrum* si incide l'iscrizione seguente (C. VIII 18893): *Pro salute A. Antisti Adventi Postumi Aquilini leg. Aug. leg. II adiutricis et Noviae Crispinae eius et L. Antisti Mundici Burri et Antoniae Priscae matris eius et liberorum et famil. eorum Antistius Agathopus lib. ex viso d(omum) d(edit)*. L'iscrizione è ripetuta sulle due facce dell'ara. Un'ara offerta *pro salute* dedicata al *Genio domus* in quanto protettore e della casa e della famiglia. La conferma letteraria vien data da Prudenzio quando dice (contra Synmach. 2, 445): « cum domibus... soleatis adsignare suos genios ». La stessa dedicazione è contenuta in C. VIII 2597: *Genio domi suae Sex. Pomponius Caecilianus vet. ex strat(ore) aram restituit* e in C. III 6456: *L. O. M. salvari et Genio domus eius(?) L. Serenius Bassus (centurio) leg. II adi. gravissim. infirmilati liberatus v. s. l. m.* Evidentemente al posto di quel *eius* va *suae* come nella precedente iscrizione. Giacchè se anche ogni divinità ebbe il proprio genio che va inteso come l'*ingenium* del nome stesso, questa concezione del genio non può essersi allargata ed estesa alla casa della divinità come quell'*eius* direbbe. La cosa è del resto chiarita dalla ragione che muove il dedicante.